repto, mors temporalis. Atque utinam hucusque vindicta processerit. Quid enim magnum mortalibus contigit quandocumque morituris? Sed per illorum temporalem poenam Deus sciri voluit disciplinam. Credendum est autem quod post hanc vitam eis pepercerit Deus: magna est enim eius misericordia. De mortibus autem quae contingunt ex vindicta, ait quodam loco apostolus Paulus, corripiens eos qui male tractabant corpus et sanguinem Christi, et dicens: *Propterea in vobis multi infirmi et aegri, et dormiunt sufficientes*: id est, quantum sufficit ad disciplinam imponendam. *Multi in vobis dormiunt*, hoc est, moriuntur. Flagello enim Domini corripiebantur: aegrotabant, et moriebantur. Et subiecit post haec verba, et ait: *Si enim nos ipsos iudicaremus, a Domino non iudicaremur. Cum iudicamur autem, a Domino corripimur, ne cum mundo damnemur* (1 Cor 11,30-32). Quid si ergo huic viro et uxori eius tale aliquid contigit? Correpti sunt mortis flagello, ne supplicio punirentur aeterno.

CAPUT II.—2. *Vota Deo reddenda.*—Hoc tantum attendat Caritas vestra, quia si Deo displicuit detrahere de pecunia quam voverant Deo, et utique illa pecunia usibus hominum fuerat necessaria: quomodo irascitur Deus, quando vovetur castitas, et non exhibetur; quando vovetur virginitas, et non exhibetur? Vovetur enim ad usus Dei, et non ad usus hominum. Quid est quod dixi, ad usus Dei? Quia de sanctis Deus

es lo que acabo de decir: «a la utilidad de Dios»? Significa que Dios hace de sus santos una casa para sí, se construye un templo en el que se digna habitar, y quiere ciertamente que su templo permanezca santo. Lo que dijo Pedro refiriéndose al dinero, puede decirse también a una virgen santimonial¹ que se casa: ¿acaso no quedaba tu virginidad para ti y antes de que la ofrecieses no estaba en tu poder? Quienesquiera que esto hicieren, es decir, prometer aquellas cosas y no cumplirlas, no piensen que van a ser castigadas con la muerte temporal; serán condenadas al fuego eterno.²

[800] *facit sibi domum, facit sibi templum, in quo habitare dignetur: et utique sanctum vult permanere templum suum. Potest ergo virgini santimoniali nubenti dici, quod ait Petrus de pecunia: Virginitas tua numquid non manens tibi manebat, et antequam eam voveres, in tua fuerat potestate? Quaecumque autem hoc fecerint, voverint talia, et non reddiderint; non se putent temporalibus mortibus corripí, sed aeterno igne damnari.*

¹ *Sanctimonialis* es uno de los términos con que Agustín designa a las mujeres consagradas a Dios en virginidad. El término aparece por primera vez en sus páginas, pero ciertamente no es una invención suya; él mismo nos informa de que el término era de uso frecuente (Sermo 93,1).